sa carnis suæ inflatis, superbia, arrogātia, & insolentia cæcis. Hi enim Dei verba (nempe antidotū salutis) in letale virus ad æternæ damnationis mortē sibi conuertunt.

¶ Nihil enī tā sanctū est, tā diuinū, in quo suæ pditionis nō rapiāt occasionē. Multi sanē resurgūt per Dei verbū à peccatis suis ad sui Deiq; cognitionē & pœnitentiā salutarē, ceteri (vt dictū est) Dei verbo ad suā perditionē abutūtur, qui videlicet nō ea mēte scripturas scrutātur vt secūdum illas vitā morēsque cōponāt, sed ad iactantiā tantū & cōtētionē, & vt per has simplicibus hoībus & piis insultent.

¶ Proinde quum ipsa dei misericordia sit præcipuū spei salutisq; nostræ asylum, & per eam saluētur quotquot fiunt salui, nihilominus tamē & ipsa plerisque est in ruinā: illis scilicet, qui de illa nimīū præsumentes, Dei timore contempto, perseuerant in peccatis. Quam verò plurimi cœlestis gratiæ donis inflati superbiūt, illisque abutētes, eadēque sibi faciūt in ruinā. Denique quam nō pauci sunt, quibus etiam ipsa diuina sacramenta sunt in ruinam, qui videlicet ipsa vel conficiunt vel ministrant indignē.

¶ Tertio prænuuciauit Simeon Christū positum esse in signum cui cōtradicetur. Omnibus enim, inquit Orige. qui narrat historiam de Salvatore cōtradicetur. Virgo mater est, signū est cui cōtradicetur. Marcionistæ cōtradicūt huic signo, & aiunt penitus eum de muliere nō esse natū. Heretici cōtradicunt signo, dicētes ex viro & muliere ita natū esse vt nos quoque nascimur. Habuit corpus humanum, & hoc est signū cui cōtradicetur. Alij enim dicūt eū venisse de cœlis, alij tale quale nos corpus habuisse, vt per similitudinē corporis, etiā corpora nostra redimeret à peccatis, & spem nobis daret resurrectionis. Resurrexit à mortuis, & hoc est signū cui cōtradicetur. Quomodo resurrexit, utrū ipse, & talis qualis mortuus est, an certē in melioris substantiæ corpore resurrexit? Et est infinita contentio, alijs dicētib: Thomæ ostēdit in manibus suis fixurā clauorū, alijs è regione tractātibus: Si idē corpus habuit, quomodo clausis ingressus est ostiis? Et quid necesse est multa prosequi? Omnia quæ de eo narrat historia, signum sunt cui cōtradicetur. Non quod contradicāt hi qui credunt in eum. Nos quippe scimus omnia vera esse quæ de eo scripta sunt, sed quia apud incredulos vniuersa quæ de ipso scripta sunt, signum sunt cui contradicetur.

Contra

*Ex bono
mali occa
sio rapsur.*

*L
Christus
signū cui
contradi
citur.*

DOMINICA INFRA OCTA.

Ioan. 10. ¶ Contradictum est à Iudæis suæ doctrinæ, quum dicunt: *Luc. 23.* Insanit, dæmonium habet, quid eum auditis? Et iterum ante præsidem: Subuertit populum, docens per vniuersam Iudæam, incipiens à Galilæa vsque huc. Contradixerunt & miraculis eius (vt dictum est) dæmonis illa tribuendo. *Ioan. 9.* Contradixerunt vitæ suæ synceritati & puritati, dicentes: Nos scimus, quia hic homo peccator est. Et iterum: Non est hic homo à Deo, qui sabbathum non custodit. Et multis aliis modis indignis.

M Act. 28. ¶ Ad hæc, per vniuersum mundū Christi signo (id est, secundū Bedam) fidei dominicæ crucis est contradictū. Vnde apost. Paulo, dicūt Iudæi: De secta hac notū est nobis, q̄ vbiq; ei cōtradicitur. Neq; in sermone tantū, sed & cōminationibus diris, flagellis, lapidib⁹, ignib⁹, aquis, feris, fame, cruciatibus variis, cathenis, crucibus, rotis, gladius.

¶ Non solum autem à tyrannis contradictum est signo fidei Christianæ, sed & vsque modo quicūque faciunt opera Christiano nomini indigna, & ipsi huic signo contradicunt, videlicet fures, raptores, vsurarij, adulterij, homicidæ, ebriosi, inuidi, & his cōsimiles. De quibus per Apostolum dicitur: Fatentur se nosse Deum, factis autem negāt.

Tit. 1. ¶ Sed præ cæteris omnibus huiusmodi contradictoribus *Hæretici* atrocius & cōtumeliosus cōtradicitur huic signo per hæreticos, in quibus ad Christianæ fidei subuersionem nouum mysterium operatur iniquitatis, sed incassum. Nam iuxta promissum Saluatoris, portæ inferi nō preualebūt aduersus eam, subaudis Ecclesiam. Quantumlibet enim peruersi pertinacēsque olim Iudæi relictati fuerint & cōtradixerint Christo, idēque nunc pari impietate gentiles, Turcæ, hæretici quoque faciant, illud tamen cui contradicunt

Matt. 16. signum vincet, triumphabit, & permanebit in æternum, iuxta quod per Esaiam prophetam dictum est: Erit dominus nominatus in signum æternum, quod non auferetur.

Signū cui cōtradicitur vincit ¶ Itaque signum hoc constans & perpetuum nullē Iudæorum blasphemix, nulla vis tyrannorum, nullum virus, nulla hæreticorum vesania, conuellere vnquam poterit aut abolere. Vnde ex persona Christi per Psalmistam dicitur Deo patri: Eripies me de contradictionibus populi, constitues me in caput gentiū. Nec ipse Christus tantum vincit contradictiones, sed & mystici corporis sui mēbra, id est, fideles quique diuino fulti præsidio, & superant has

contra

contra
ti merc
cum in
in thro
¶ Post
ens, pr
cipem,

Et t

uelētur

¶ Vbi O

vita gla

ma sed

ligi gla

rum, lu

est enim

transisse

pria mo

rum, vt

fecta po

Ioseph

bulatio

¶ Vt reu

Vbi hec

quitiu

huic, vt

cōtrari

torum

est, vt gl

Siquidē

occulte

palos ut

vnus ex

tionē qu

apparui

sum est

Caipha

¶ Incert

ventū

At eius

tionib⁹,

contradictiones & superabunt, proposita victoribus ingē-
ti mercede, qua ipse dicit: Qui vicerit dabo ei sedere me-
cum in throno meo, sicut & ego vici & sedi cū patre meo
in throno eius.

¶ Post hæc Simeon sanctus ad Christi matrem se conuer-
tens, prænuntiat ipsam passionum filij sui tunc fore parti-
cipem, quum ei foret contradicendum. Vnde sequitur.

*Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, vt re-
uelētur ex multis cordibus cogitationes.*

¶ Vbi Origenes: Nulla, inquit, docet historia Mariā ex hac
vita gladij occisione migrasse, præsertim quum non ani-
ma sed corpus ferro soleat interfici. Vnde restat hic intel-
ligi gladium illum de quo dicitur: Et gladius in labiis eo-
rum, iudæorum videlicet crucifigentium dominum. Hoc
est enim dolorem dominicæ passionis eius animam per-
transisse. Quæ & si Christum (vt pote Dei filiū) sponte pro-
pria mori, mortē que ipsam non dubitaret esse deuctu-
rum, vt sua tamen carne procreatum, non sine doloris af-
fectu potuit videre crucifigi. Nam & ferrum quod animā
Ioseph pertransisse canitur, nullum melius quā dura tri-
bulatio mentis intelligitur.

¶ Vt reuelentur, inquit, ex multis cordibus cogitationes.
Vbi hæc dictio, vt, non causaliter accipienda est, sed cōse-
quutiua. Non enim ideò Mariæ animā hic gladius pertrā-
siuit, vt multorū cordium occulta patefcerent, sed magis
cōtrario, id est, ad patefactionē cogitationū quæ in mul-
torum cordibus cōtra Christum latuerant consequutum
est, vt gladius acerbi doloris matris animam pertransiret.
Si quidē in passione filij ei⁹ multorū cogitationes eaten⁹
occulte patefactæ sunt. Nam & iam ante dixisse ad disci-
pulos dominū legimus: Nōne ego vos duodecim elegi, &
vnus ex vobis diabolus est? Verbū illud vsq; ad Christi pas-
sionē quid sibi vellet nō paruit. Sed tunc demū discrimen
apparuit iudæ & Petri item & Mariæ. Tūc quoq; manife-
stum est quid erga Christum in animo gesserant Annas &
Caiphas, Nicodemus & Ioseph. Vnde Beda.

¶ Incertum erat, inquit, qui Iudæorū gratiā Christi quam
venturā utiq; nouerat recipere, qui aut respuere mallent.
At eius natiuitate audita, reuelatis mox cordium cogita-
tionib⁹, Herodes rex turbatus est, & omnis Ierosolyma cū

G illo

A por. 3.

N
Quo gla-
dio Ma-
ria ani-
ma vul-
nerata.

Ioan. 6.

Vt reuela-
te cordiū
cogitatio-
nes.

illo. Pastores cum timore & gaudio Deo laudem resonant, hominibus pacis nuntium pandunt. Eius doctrina & virtute diffamata, alij ad eum quasi magistrum veritatis confluunt, alij ab eo quasi seductore refugiunt. Quidam enim dicebant, quia bonus est. Alij verò dicebant: Non, sed seducit turbas. Eius signo crucis erecto, hi quasi iustæ mortis datum blasphemantes irrident, illi quasi vitæ auctorem morti acriter dolent.

Ioan. 7.

¶ Sed & vsque hodie & vsque ad cōsummationem seculi præsentis Ecclesiæ animam gladius durissimæ tribulationis pertransire non cessat, quum signo fidei ab improbo contradicitur, quum audito Dei verbo multos cum Christo resurgere, sed plures à crudelitate ruere, gemitibus pertractat. Quum reuelatis multorum cordium cogitationibus, vbi optimum Euangelij saxum sementis, ibi zizaniam tiorum vel plus iusto præualere, vel etiã (quod dictum graue est) sola germinare ac regnare conspicit. Hac ille.

Quanti
doloris
gladius.

¶ Sed quãtè acerbioris, quãtèque doloris gladius ille ferit qui Mariæ animam in passione filij sui pertransiit, quomodo posset verbis consequi? Dicit ad eam Ioannes Damascenus: Dolores quibus in partu caruisti vt sentires te esse matrem, nunc exoluas in morte filij sentiendo te esse matrem. Natura enim quæ dolorem remorata est & distulit, quum instaret iam tempus, & acuit fortius & auxit.

¶ Hinc Hieronymus in sermone de assumptione matris Christi, etiam martyrem fuisse Mariã adserit. Nam quæ vere passa sit, inquit, testatur Simeon Propheta loquens ad eam, & dicens: Et tuam ipsius animam pertransibit gladius. Alij sancti etiam passi sunt pro Christo, attamē in anima quæ immortalis est pati non potuerunt. Beata vero Christi genitrix, quia in ea parte passa est, quæ immortalis habetur, id est, in anima, quæ Christi passio quodammodo plus quàm martyr fuit. Et infra: Quia mater passa fuit, inquit, plusquam martyr fuit, quia Christi matrem, suam fecit.

¶ Hinc etiam Bernardus: Verè tuam, inquit, ò beata mater animam gladius pertransiit, alioqui non nisi per carnem transiens carnem filij tui non penetraret. Et quidem per carnem equam emisit spiritum tuus ille Iesus, ipsius plane nec attigit animam crudelis lancea quæ ipsius latus aperuit.

sed tuam utiq; pertransiuit animā, vt hinc te plusquā matrem nō immeritō prædicemus, in qua nimirū corporeæ sensum passionis, compassionis excesserit magnitudo.

¶ Iterum, fugientibus apostolis, in faciem filij sui se opposuerat mater, ac gladio doloris eius animæ infixō, vulnerabatur spiritu, & affectu cruciabatur. Et quod in carne Christi agebant clauis & lancea, hoc in eius mente faciebat cōpassio naturalis, & angustia maternæ affectionis. Vt reuelentur, inquit ex multis cordibus cogitationes.

¶ Similia fieri permittit erga Ecclesiam suam Deus vt reuelentur ex multis cordibus cogitationes, quod præsertim hoc nostro seculo palām est cernere, tot non modo hominum millibus, sed & urbibus, & prouinciis, & regnis, ab Ecclesia catholica deficientibus. Quorum occultæ quondam cogitationes nunc palām in operibus manifestantur.

Quām fuerint enim multorum cogitationes absconditæ iam patet. Plerique etenim qui humanis coniecturis ante hos annos religiosiores ceteris putabantur, nunc cadunt primi. Deus sanè, non homo, intuetur cor. Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat. Et quidem Paulus apostolus ad huiusmodi occultorum cogitatum manifestationem necesse dicit esse vt & hæreses sint. Vt qui probati sunt, inquit, manifesti fiant in vobis.

¶ Circa tertium, quod est, viduæ sanctæ de Christo confessio, consequenter dicitur in litera:

Erat Anna prophetissa, filia Phanuel de tribu Aser.

Hæc processerat in diebus multis, & vixerat cum viro suo annis septem à virginitate sua. Et hæc vidua vsque ad annos octogintaquatuor, quæ nō discedebat de templo, ieiuniis & obsecrationibus seruiens nocte ac die.

¶ Deuotæ conuersationis & venerandæ pariter ætatis, dignæque per omnia quæ domino incarnato testimonium ferret Anna fuisse docetur. Christo iam nato viri multi testimonium perhibuerant, sola hæc inter scæminas reperitur Christum fuisse confessa. Omnis ætas & omnis sexus Christum venisse testata sunt. Vnde Ambrosius. Prophetauerat Simeon, prophetauerat copulata coniugio, prophetauerat virgo, debuit etiam vidua prophetare, ne qua professio deesset aut sexus. Immoratur autem Evangelista circa Annæ descriptionem, & patrem & tribum

Erga Ecclesiam
quæ permittit fieri
Deus.

I. Cor. 10

I. Cor. 11.

P

Beda.

Anna prophetissa
cōmendatur.

narrans, quasi multos testes adducens qui patrem eius & tribum viderunt. Vel quia tunc temporis hac cum alix quædam hoc nomine vocabantur. Ut ergo hanc ab aliis manifestè discerneret, cōmemorat eius patrē, & generis qualitātē describit. Porro morib⁹ talibus inducitur, vt digna fuisse credatur quæ redemptionē omnium nūciaret. Caterum viduā hanc describendo B. Lucas fidelis notari morē imitatur, dum testem describit à nomine, à tribu, à atate, à moribus, vt vel sic testimoniū eius de Christo certius & fide dignius habeatur. Multū enim interest quæ & qualis sit qui de re quacunque dicit testimonium.

¶ Sed considerare libet quæ sublimiter hanc & quæ multipliciter sanctus Euangelista commendavit. Primo enim commendat eam à nomine suo, scilicet Anna, quod interpretatum, gratia dicitur. Et meritò quidem tali nomine insignitur, quæ & in donis cœlestis gratiæ abundanter præuenta fuit, & authorem gratiæ, Dei filiū meruit nūciare.

¶ Secundo cōmendatur à prophetiæ gratia, quum dicitur Prophetissa. Quod utique est singularis gratiæ donū, & signum amicitia Dei. Spiritus sanctus enim per nationes in animas sanctas se trāsferens, amicos Dei & prophetas cōstituit. Et iuste, inquit Origenes, sancta mulier spiritus prophetadi meruit accipere, quia longa castitate, longaque ieiunijs ad hoc culmen ascenderat. Hæc autē prophetica gratia & quæsdā alias sanctas mulieres in veteri testamento insignes legimus præcessisse. Vt verbi gratia Mariam sororem Moyse & Aaron, quæ canticum dominum cecinit, redempto iam populo à tyrānide Pharaonis. Fuit & Delbora & ipsa prophetissa, quæ populum Israel & ab hostium seruitute in libertatem vindicauit, & hunc iudicando prudenti gubernauit moderatione. Post hanc fuit

*Mulieres
prophete-
sissæ.*

*Exod. 15.
Iuds. 4.*

1. Reg. 1.

4. Re. 22.

Anna mater Samuelis & ipsa prophetissa, prout cāntum eius utique propheticum testatur. Fuit etiā vates alia nomine Oлда, quæ Iosifæ regi Iuda prænuntiauit, quòd ipse quidem in pace esset moriturus, sed iram Dei post ipsum populo fore superuenturā. Nulli tamen harum datum est mundi redemptorē quem præcognouere venturum, cernere, nisi huic, ceteras illas longe amplioris dignitatis gratia præcedēti, in eo, scilicet quod eum quē ceteri Prophetæ cecinere venturum, hæc & præsentem in infantilibus mēbris cernere, & testimonium ei dare promeruit.

¶ Tertio

Tertio
te recita
Patriar
denomi
annos
parente
brantur.
tas est q
dit, dice
clari nec
tuā non
est in no
nobilibu
generen
mus filiu
filius pra
Et econt
sortiri V
& pium.
petna cel
¶ Quarto
cellerat,
ta immac
tz ztatis
iam ac re
litas, & v
¶ Quinto
datur. Pri
tat incor
do, quia
vicerat, c
rat cum v
quia viro
florida, r
tiam, co
rum volu
magnæ v
voluptate
mum & f
tate cœle
vix seru

Tertio commendatur à progenitorum suorum nobilitate recitato nō solum nomine sui genitoris, sed & nomine Patriarchæ Aser, à quo vna duodecim tribuum Israel est denominata, ante iam nunc mille sexcentos & amplius annos vita functi. Illi sanè nobiles habētur, qui velq uorū parentes per multa tempora lōgè lateq; ob virtutem celebrantur. Vnde Boëtius nobilitatē diffiniens, dicit: Nobilitas est quādam de meritis veniens laus parentum. Et subdit, dicens: Quod si claritudinem prædicatio facit illi sint clari necesse est, qui prædicantur. Quare splendidum te, si tuā non habes, aliena claritudo non efficit. Quod si quid est in nobilitate bonum id esse arbitror solum, vt imposita nobilibus necessitudo videatur, ne à maiorum virtute de generent. Attamen non raro euenit vt optimo patri pessimus filius contingat. Verbi gratia: Patri Noë sancto Chan filius prauus & reprobus. Abrahæ, Ismael, Isaac patri, Esau Et e conuerso contingit, patrē pessimum filium optimum sortiri. Vnde Achaz impius, filium habuit Ezechia bonum & piū. Et Manasses quondam pessimus, optimum & perpetua celebratum laude filium habuit Iosiam.

Quarto commendatur vti venerabilis atate, quia processerat, inquit, in diebus multis. Porro atas senectutis vita immaculata. Passiones enim & vitia per accessum multæ ætatis mitigari labefactariq; consueuerunt: & superbia iam ac temeritate displosis, sui cognitio, prudentia, humilitas, & virtutes cæteræ accedere consueuerunt senectuti.

Quinto loco à tribus vno contextu narrationis commendatur. Primo, quia à virginitate sua ad matrimonium venere incorrupta. Quod vtiq; non omnibus contingit. Secundo, quia pacificè & vnanimiter in coniugio cum viro suo vixerat, quod sanctus Lucas insinuat quum dicit: Et vixit cum viro suo septem annis à virginitate sua. Tertio, quia viro suo iam defuncto, quum ipsa adhuc esset atate florida, nempe quæ vix vel nondum exegerat adolescentiam, concupiscentia perdomita, contemptaque nuptiarum voluptate, cœlebs & vidua manere elegit. Et quidem magnæ virtutis est, magnæque laude dignum experta iam voluptate sponte carere posse. Bonum quidem est legitimum & fideliter seruatum coniugium, melior in viduitate cœlibatus, optima virginitas propter spem æternæ vitæ seruata. Qui potest capere capiat, quia non omnes

Q
Anne parentum nobilitas.

Nobilitas quid sit.

Commen-
datur atas
senectutis,
Eccle. 4.

A continē-
tia commē-
datur.

Mat. 19.

DOMINICA INFRA OCTA.

capiunt verbum hoc, quod videlicet verbo perpetuz
virginitatis propositum mortalibus commendatur. Por-
rò, quæ virginitatis gloriam recuperare non potest, viuat
deinceps vt Anna. Quòd si viuere non potest vt Anna, vi-
uat salte vt Susanna. Tametsi præstaret amplecti consili-
um, quod & com-
& domi-
minus &
in ieiunio
& ieiunio
phemare
dem subi-
um, dicit

1. Cor. 7. Apostoli dicentis, Dico autem non nuptis & viduis, boni
est illis si sic permanserint sicut & ego. Vnde & Thimo-
1. Tim. 5. theo discipulo mandat, dicens: Viduas honora quæ vere
viduæ sunt, id est, quæ piè & sanctè viuunt in Christo, quæ
propter Deum & spem vitæ æternæ, constanter animum
inducunt in castitate vitam finire.

De viduis ¶ Huiusmodi enim viduarum sanctarum etiã deo cura est di-
Deo cura cete Psal. Dominus custodit aduenas, pupillũ & viduã su-

Esa. 1. sci piet. Et iterum: viduã eius benedicēs benedicam. Hinc &
apud Esaiã cõqueritur di. Principes tui infideles, socij fa-

2. xod. 22. rũ, pupillo nõ iudicãt, & causa viduæ nõ ingredit ad eos.
¶ Et in lege loquitur, dicens. Viduæ & pupillo nõ nocebi-
tis. Si leseritis eos, vociferabuntur ad me & ego audiam.

R ¶ Septimò commendatur à pietate in Deum, quum dicitur:
Commendatur à pietate in Deum. quæ non discedebat de templo, quod vniq; locus est di-
uini cultus, domus orationis, schola legis cœlestis. Solus
Deus ei placebat, quæ à vanitate mudi sensus suos & mœ-
rem auertens, limina templi assiduè terebat. Habet sancti-
tatem in Anna viduæ Christianæ quod salubriter imitentur ex-
plum honestatis, virtutis magisterium, & normam perfe-

Discant viduæ. ctionis. Perdiscant non esse viduarum vt per plateas aut
domos vagentur, vt ad choreas & saltationes cursitent,
vt in vestitu lasciuiant, vt crapulentur, vt potitent, gatri-
lentur, aut sectentur conuiuia, dicente Apostolo. Vidua in
delitijs viuens mortua est.

A ieiunio & oratione cõmendatur. ¶ Octauò commendatur à ieiunio, & studio orationis,
quum dicitur: Ieiunijs & obsecrationibus seruiens nocte
& die. Sanè iis armis & caro & diabolus superantur. Ca-
ro ieiunijs domatur, diabolus superatur oratione. Hæc enim
sunt arma præcipua piarum viduarum. Bona est, (vt
Tob. 12. quit sanctus Raphaël archangelus) oratio cum ieiunio &
elemosyna.

Hæreticorum impietas. ¶ Quid interim ad hæc dicent hæretici, qui ieiunium &
studium orationis pari contemptu respuunt? Ipsi vique
sibi sunt testes quòd nulla eis est pars cū Euangelio Chri-
sti, cui tam impudenter repugnant.

Euange-
ne, ipsi co-
tus irride-
lium, qu-
& com-
& domi-
minus &
in ieiunio
& ieiunio
phemare
dem subi-
um, dicit

Et hæc
& loq-
ptionem

¶ Et hæc,
tz reuer-
tur super
in spiritum
quem ante
venisse in-
est, regre-
docebar
solatio e-
fessione
edificab-
vaicum l-
¶ Et atten-
tur enim
mirum n-
re, omni-
suadere.
seph, ista
redemptio
prio qua
demptio
tempora-
sper aue-
diceban

Euangelium commendat viduam sanctam ieiunio & oratione, ipsi contemunt & irrident vtrunq; Sed semetipfos potius irrident miseri, qui id irrident quod sanctum Euangelium, quod Apostoli, imò quod angeli sancti prædicant & commendat. Profectò qui habitat in cælis irridebit eos, & dominus subsanabit illos. Loquitur per Prophetam dominus & dicit: *Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu, & planctu. Qui ergo nunc & ieiunantes & ieiunium ipsum derident, ipsum Deum irridere ac blasphemare conuincuntur. Post huius tam sanctæ viduæ laudem subiungit Euangelista ipse de Christo testimonium, dicens:*

Iere. 1.

Et hæc ipsa hora superueniens, confitebatur domino, & loquebatur de illo omnibus qui expectabant redemptionem Israel,

S

Et hæc, inquit, scilicet Anna, tanti meriti, tantæ virtutis tantæ reuerentiæ, ipsa hora qua Simeon de Christo loquebatur superueniens, scilicet ductu spiritus sancti. Venit enim in spiritu in templum, vt Saluatorem mundi confiteretur, quemadmodum & Simeon sanctum perhibet Euangelista venisse in spiritu in templum. Confitebatur domino, hoc est, gratiabatur Deo, videns mundi salutem in Israël, & docebat de domino, & perhibebat quod esset salus & consolatio expectantium redemptionem, Nec tantum pia confessione Deo laudes reddebat & gratias, sed & proximū edificabat. Et loquebatur, inquit, de illo, adfirmans eum vnicum humani generis redemptorem.

Anne de
Iesu con-
fessio.

Et attende sanctæ mulieris huius constantiam, loquebatur enim de illo, non vni, aut aliquibus, sed omnibus. Nimirum magnopere desiderabat omnes Christo lucrifacere, omnibus id ipsum quod de Christo ipsa credebat persuadere. Simeon loquutus fuerat tantum ad Mariam & Ioseph, ista de domino omnibus loquebatur, qui expectabant redemptionem Israel. Dicebat enim: Hæc est illa redemptio quam expectatis. Nunc, inquit, misit dominus redemptionem populo suo. Non sanè redemptionem illam temporali seruitute, quam intellectu erroneo discipuli illi sperauerant per Christum fore Israeli conferendam, qui dicebant.

Anne cō-
stantia.

Lucæ. 24 Nos autē sperabamus quōd ipse redempturus esset Israel, sed illam testabatur à Deo missam esse veram & perpetuam à diaboli potestate, & à peccatis redemptionem de qua angelus loquutus fuerat ad Ioseph, dicens: Saluum faciet populum suum à peccatis eorum.

Mat. 1.

¶ Porro iuxta intellectum mysticum secundum Bedam Anna Ecclesiam significat, quæ in præsentī, sponsi sui est morte quasi viduata. Hæc ipsa enim & domino iugiter confiteatur, & loquitur de Christo, omnibus qui post hanc vitam redemptionem perfectā tam corporum quam animarum & vitam expectant æternam.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Et ut perfecerunt omnia secundū legem domini, reuersi sunt in Galilæam, in ciuitatē suam Nazareth.

T Hic ponitur pueri Iesu per ætatis accessum notanda progressio. Vbi primum præmittitur per Iesu parentes diuine legis adimpletio, quom dicitur: *Et ut perfecerunt.* Et bene dicit, perfecerunt, quia non quomodocūque Christi mater legem impleuit, sed perfectē mandatum eius implet, nihil eorumquæ lex præscribebat omittens, vt hæc de lege purificationis à partu intelligas, cui tamen non erat subiecta quom. esset supra legem, & per ipsam legem excepta, vt videre potes in homilia de ipsius purificatione. Sed quæ erāt illa omnia quæ secundū legē domini perfecerāt? Vt oblatio pueri ad templum die à natiuitate eius quadragesimo, & ipsius à sacerdote quinque siclis argenti redemptio, quōd esset primogenitus, & oblatio duorum turturum, aut duarum columbarum.

¶ Reuersi sunt, inquit, in Galilæam. Venerant parentes Iesu à Nazareth Galilææ Bethleem, descripto sub Augusti principatu vniuerso orbe, vt persolutionem census illic profiterentur. Quomq; ibidem mundi Saluatorem virgo mater partu ædidisset, (siquidē vaticiniis prophetarum longè antè prænuntiatum fuerat Christum in Bethleem nasciturum) quādraginta diebus à partu necesse erat secundū legem vbi pepererat remanere.

¶ Secundū Origenem notādū est quod Lucas hoc loco prætermisit quæ à Matthæo satis exposita nouerat, dominum videlicet, post hæc ne ab Herode necandus inueniretur, in Aegyptū à parentibus esse delatum, defunctoquæ Herode

Mich. 5.

rode demum Galilæam reuersum, Nazareth ciuitatē suā inhabitare cœpisse. Solent enim Euangelistæ singuli sic omittere quædam, quæ vel ab aliis cōmemorata videntur, vel ab aliis cōmemorāda in spiritu præuiderint, vt continuata suæ narrationis serie, quasi nulla prætermisisse videntur, quæ tamen alterius Euangelistæ considerata scriptura, quo loco transulta fuerint diligens lector inueniat. Postquā ergo parentes domini reuersi sunt. Nazareth, non multo interiecto tēpore oportuit eos denuò peregrinari. Ioseph enim monit⁹ ab angelo accepit puerū & matrem ei⁹, & Herodis insidias, quas puero Iesu parabat, fugiens, secessit in Aegyptū, & erat ibi vsq; ad obitum Herodis, & tunc demum venit & habitauit in Galilæa, in ciuitate sua Nazareth. Et post hæc subdit Euangelista, dicens:

Puer autem crescebat, & confortabatur spiritu plenus sapientia, & gratia Dei erat in illo.

Noranda distinctio verborū (inquit Orig.) quia dominus Iesus Christus in eo q̄ puer erat, id est, habitum humanæ fragilitatis induerat, crescere & cōfortari habebat. In eo verò q̄ etiam verbum Dei & Deus æternus erat, nec confortari indigebat, nec habebat augeri. Vnde rectissimè plenus sapientia perhibetur & gratia. Sapientia quidem, quia in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Gratia autem, quia eidem mediatori Dei & hominū homini Iesu Christo magna gratia donatum est, vt ex quo homo fieri cœpisset, perfectus esset & Deus. Cui simile est q̄ Ioannes scribit eum plenum gratia & veritate eandem ipse diuinitatis excellentiam nomine veritatis, quam Lucas sapientiæ nomine commendans. Hæc ille.

¶ Puer, inquit, crescebat. Nam licet corpus eius in vtero virginis spiritus sancti virtute nequaquā per successum temporis more cæterorū, sed in instanti fuerit formatum, vt & animæ rationalis & diuinitatis esset conueniens habitaculum augmentum tamē accipiebat in tempore, operāte natura, cuius est non in momento, sed successiuè operari.

¶ Et licet Deus de illo corpore aliter facere potuisset, noluit tamen illud ad quantitatem perfectam aliter q̄ more cæterorum, id est, per temporis successione peruenire. Tum vt sic in eo lex vniuersæ carnis conseruaretur. Non enim opus est virtutis diuinæ miraculis, vbi sufficit operatio

*Euangelista
ca prudens
ter concor
danda.*

*V
Origenes.*

coloss. 2.

Ioan. 1.

*Iesus vt
crescebat.*

*Cur pauca
tim succre
sebat.*

DOMINICA INFRA OCTA

Xratio naturæ, quia nihilominus & ipsa à Deo est. Quoniã ergo natura in Christo per se poterat ipsius corpus ad perfectam deducere quantitatem sine vlla suæ dignitatis derogatione, noluit Deus (quippe iustus vniuersorum administrator) naturæ suum officium in Christo præripere, vt ante tempus naturæ legibus præfinitum perfectam acciperet quantitatem. Tum vt fides de veritate humanæ naturæ in Christo in nobis confirmaretur. Vnde Theophy. Poterat, inquit, secundum corpus ex ipso vtero in mensuram maturæ ætatis prodire, sed videretur hoc secundum phantasiã fieri, propterea paulatim crescit.

¶ Tum vt per hoc Christi humilitas manifestè patesceret, qui quum Dei filius & verus sit Deus, non solum homo fieri dignatus est, sed & paruulus nasci, materno lacte nutriri, vagire in cunis, matris brachiis gestari, & officia cuncta suscipere, quibus infantuli indigere noscuntur.

Colof. 2. ¶ Plenus, inquit, sapiëntia, iuxta quod per Apostolum dictum est: In ipso sunt omnes thesauri sapiëntiæ & scientiæ Dei absconditi. Proficiebat ergo augmento & vigore corporis tametsi ex parte animæ, iam ab instanti suæ conceptionis in vtero matris, plenus esset sapiëntia & virtute. Decenter verò (inquit Cyrillus) ætatis incremento, sapiëntiæ confortabatur, scilicet spiritu. Nã iuxta naturam ætatis corporæ natura diuina sapiëntiam propriam reuelabat. Si enim (vt dicit Theoph.) dum paruus ætate erat omnem sapiëntiam demonstrasset, videretur prodigium, sed per perfectum ætatis seipsum ostēdebat. Non ergo quasi per accessum temporis suscipiens sapiëntiam, spiritu confortari dicitur. Quod enim ab initio perfectissimum est, quomodo potest deinde perfectius fieri?

10an. 1. ¶ Quoniam ergo anima Christi à suæ creationis primordio per vñionem sui ad suppositum verbi plenam & perfectam Dei sapiëntiam habuit, præuidens hoc futurum
Anima Christi vt repleta sapientia. Propheta rei magnitudinem atq; nouitatem stupens, ait: Creauit dominus nouum super terram, fœmina circumdabit virum. Christum utiq; designans in vtero matris virtutibus & sapiëntia perfectum. Hinc Bernard. Vir, inquit, erat Iesus, necdum etiam natus, sed sapiëntia, non ætate, animi vigore, non viribus corporis, maturitate sensuum, non corpulentia membrorum. Neque enim minus ha-

Super missam.

buit sapientiam conceptam

¶ Sicut enim iam gratiam

iam per se nus fuit

sua quæpit in v

uicere

ie spiritus

¶ Non proficiebat

nes. Non secundum

parebat nouum

dere vi

mo quæcis, sec

dispon

¶ At ve & suar

parebat quibus

pro su

cernen

sciebat

quum

¶ Lecti in Iesu

nie re

buit sapientiæ, vel potius non minore fuit sapientia Iesus conceptus quàm natus, parvus quàm magnus.

¶ Siue ergo latens in utero, siue vagiens in præsepio, siue ^{puer iesu} iam grandiusculus interrogans doctores in templo, siue ^{ut vir.} iam perfectæ ætatis docens in populo, equè profecto plenas fuit spiritûsancto. Nec fuit hora in quacunq; ætate sua qua de plenitudine illa quam in sui conceptione accepit in utero, vel aliquid minueretur, vel aliquid eidem adliiceretur Sed à principio perfectus, à principio plenus fuit spiritu sapientiæ & intellectus, spiritu consilij & fortitudinis, spiritu scientiæ & pietatis, & spiritu timoris domini

¶ Non ergo te moueat quod dictum est: Iesus autem proficiebat sapientia, & ætate, & gratia apud Deum & homines. Nam quod de sapientia & gratia hic dictum est, non secundum quod erat (vri iam dictû est) sed secundum quod apparebat intelligendum est, videlicet non quasi aliquid ei nouum accederet quod antè non haberet, sed quod accedere videretur, quando volebat ipse vt videretur. Tu homo quum proficis, non quando, nec quantum vis proficis, sed te nesciente tyus moderatur profectus, tua vita disponitur.

¶ At verò puer Iesus, qui disponit tuam, ipse disponebat & suam, & quando volebat, & quibus volebat sapiens apparebat, quando & quibus volebat sapientior, quando & quibus volebat sapientissimus, nempe sapientiam suam pro suo arbitrio, nunc plus, nunc minus ostentabat, pro venturorum vel meritis congruere, vel saluti expedire sciebat.

Nescit se homo proficere.

DOMINICA PRIMA
POST EPIPHANIAM
DOMINI.

Quam factus esset Iesus annorum duodecim ascendentibus illis Ierosolymam secundum consuetudinem diei festi, consummatisque diebus quum redirent &c. *Lucæ. 2*

¶ Lectio præsens quatuor comprehendit. Primum est, puer Iesu à parentibus secessio. Secundum est, Pueri Iesu anni requisiti inuentio. Ibi: Et factum est post triduum. Tercium

DOMINICA PRIMA

Tertium est, matris & filij mutua colloquutio. Ibi: Et dixit mater eius ad illū. Quatrū est. Obediētia pueri imitanda subiectio, ibi: Et descendit cum eis.

¶ Circa primum tria tanguntur. Primum est, parētum Iesu religiosa deuotio. Secundum est ipsa pueri à parentibus secessio, ibi: Remansit puer Iesus in Ierusalem. Tertiū est pueri amissi anxia requisitio, ibi: Et requirebāt eum inter cognatos & notos.

A ¶ Circa primum, Quod est Mariæ & Ioseph parentū Iesu pia ac religiosa deuotio, dicitur: Ascēdentibus illis Ierolimam secundum consuetudinem diei festi. Præmiserat, dicens: Et ibant parētes eius per omnes annos in Ierusalem, in die solenni Paschæ. Vt enim ait Chrysoſto. In Hebræorum solēnitatibus, non solum tempus, sed etiam locum obseruare lex iusserat. Et ideō nec domini parentes extra Ierolimam celebrare Pascha volebant.

De cōsen. euangeli. ¶ Querit hic B. Aug. quomodo, inquiens, ibant parentes eius per omnes annos pueritiæ Christi in Ierusalem, si Archelai timore illuc prohibebantur accedere? Hoc dissolueri non esset difficile si aliquis Euangelistarū expressisset quandiu regnarat Archelaus. Sed & fieri poterat, vt per diem festum inter tam ingentem turbam latenter ascenderant, mox reuersuri, vbi tamē aliis diebus habitare meruerant, vt nec solennitate prætermissa essent irreligiosi, nec cōtinua mansione conspicui. Quum verō etiam de regno Archelai quàm fuerit diuturnum tacuerint, iste quoque intellectus patet, vt quod hic Lucas dicit per omnes annos eos ascendere solitos in Ierusalem, tunc accipiamus factum, quum iam non timeretur Archelaus.

Exod. 23. **B** ¶ Præcepit sanè domin⁹ in lege, dicēs: Tribus vicibus per singulos annos mihi festa celebrabitis. Et infra: Ter in anno apparebit omne masculinum tuum corā domino Deo tuo, videlicet in festiuitate Paschæ, in memoriā liberationis quondam patrū suorū de terra Aegypti, in festiuitate Pētecostes, in memoriā datæ legis, quinquagesimo die ab exitu de Aegypto, & in festiuitate tabernaculorum in autumno, in recordationem patrū suorū, qui egressi de Aegypto, quadraginta annis, locis incertis, in tabernaculis habitauerant in deserto. Ad hæc tria festa cōuenire, viris tantum, præceptū erat. Quod ergo mater domini ascendit in Ierusalē, nō ex debito fuit, sed ex spōtanea deuotione.

Itaque

¶ Itaque
re ha
asser
quide
ge f
¶ Qu
& ala
Aegy
lebra
ris hu
(non
bant
liber
hilom
Christ
di. Et
eius h
Ereni
¶ Por
ipsa q
tatem
vacu
bet er
dus a
operi
licæ f
dia ce
minus
quem
fidele
Deo s
¶ Nes
siis de
insidie
la sect
gotiar
ceteri
facere
metip
& offe
tute

¶ Itaque exemplo parentum Christi manifestum est errare hæreticos cunctas per annum festiuitates abrogantes, asserentes in nullo diem diei esse præferendum, quandoquidem & ipse Deus certis per annū tempora libus in lege festiuitates suas quasq; ob causas præcepit celebrari.

¶ (Quum ergo) vt de cæteris taceam) tanta cum diligentia & alacritate Pascha suum in memoriam liberationis ab Aegypcia seruitute quotannis cum paschalibus epulis celebrarent, quum nos in recordationem liberationis generis humani à potestate diaboli per Christū factæ, Pascha (non vt illi in vmbra, sed in veritate) celebremus? Epulabantur illi cum hostia seu agno Paschali, cuius occasione liberatus olim fuerat populus patrum de Aegypto, & nihilominus in typum eorum quæ futura erāt, id est, mortis Christi, agni sine macula, qui foret ablaturus peccata mundi. Et quid non celebremus ipsi solennitates nostras ob eius honorem, qui venit benedictus in nomine Domini? Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus.

¶ Porro qualiter festa nostra oporteat nos celebrare, lex ipsa quæ spiritualis est, ostendit, quum præcipit, vt solennitatem celebraturus sit mundus, nō appareat corā domino vacuus, & accedat ad locū quem elegerit dominus. Debet enim sanctarum solennitatum prius cultor esse mundus ab iniquitate: nō vacuus, sed ornatus & plenus bonis operibus, & pia volūtate, & in vna sancta Ecclesia catholica fidei (quasi loco vno quē dominus elegit) festiua gaudia celebrare. Sed & ad literā quoque locus quē elegit dominus, quilibet locus sacer seu templum dici potest, ad quem locum vnanimi fide atque pietate cōuenire decet fideles, vt illic & Dei legem auribus & mente percipiant, Deo supplicent, & pro acceptis bonis gratias agant.

¶ Nefarium est autē sacris obseruādisque diebus, Ecclesiis derelictis in lupanaria se recipere, alex, nō ludo, sed infidioso questu proximū spoliare, porirantiū cōuenticula sectari, comessationibus & ebrietatibus indulgere, negotiationibus aut vsuris lucra peritura venari, choreis aut cæteris mūdī vanitatibus aut spectaculis vacare. Hęc enim facere, quid aliud est quā dæmonibus festa celebrare, semetipsum contempto Deo immūdis spiritibus dedicare & offerre? Audiant dominū per Prophetā, dicentē: Solennitates vestras odiuit anima mea, iniqui sunt cæteræ vestri.

His

C
Festos
dies abrogantium
error.

1. Cor. 5.

Quomodo
dies festi
obseruādi

D
Dies festi
nefarie
violātur.

Esa. 58.

DOMINICA PRIMA

¶ His præmissis ad expositionem Euangelicę lectionis est accedendum. Quum factus esset Iesus annorum duodecim, qui secundum diuinitatem est sine principio, ante omne tempus, nempe cōditor temporum, quum esset iam homo factus, tempus vitę suę mortalis cępit diebus, mensibus, & annis mensurari.

ætatē christi differētia Luc. 2. Ibidem.
E ¶ Quinque differentias temporum de Christo in Euangelio legimus. Primo enim legitur fuisse vnus diei, quando videlicet de matre virgine fuit natus. Vnde nunciante angelo de ipso scriptum est: Natus est vobis hodie Saluator. Secundò, legitur fuisse octo dierum, quando scilicet in carne fuit circumcisis, dicente Euangelista: Postquam consummati sunt dies octo vt circumcideretur puer. Tertio, legitur fuisse quadraginta dierum, quādo in templo cum legalibus hostiis fuit præsentatus. Quarto, legitur fuisse duodecim annorum, vt patet in præsentī lectione. Quintò, legitur fuisse quasi annorum triginta, quando videlicet à Ioanne fuit in Iordane baptizatus.

Luc. 3. ¶ Vnde scriptum est: Et ipse Iesus erat incipiens quasi annorum triginta. Sequitur:

vt iesu parentes festa seruabant.
F ¶ Ascendentibus illis, id est, Maria & Ioseph à Galilæa de ciuitate Nazareth, vbi ex Aegypto regressi habitabant Ierosolymam, nempe locum quem elegerat dominus, secundum consuetudinem diei festi, id est, prout consueuerant solennitati paschali illic celebrādæ, & sacris agni paschalis carnibus asis secundum legem māducādīs, quorū annis ascendere. Ducebant secum puerum Iesum, nempe diuinum pignus quod seruandum cęlitis acceperant. Nō enim sine illo quoquam ipsi proficiscebātur. Quod etiam cæteris est parentibus in exemplum. Sunt enim pueri à teneris annis pietati & diuino cultui assuefaciendi Nam facile per totam vitam retinent siue malum sit siue bonū, quo primæua ab ætatē fuerint imbuti, iuxta illud:
 Quo semel est imbuta recens seruabit odorem Testa diu.

¶ Si enim parentum vel negligentia vel exemplis malis, imbibitis vitiis induruerint, frustra postmodum laboraueris, acerbo clamore iis castigandis. Vnde ait quidam:

-- Quum septimus annus

Iuuenalis Transferit puero, nondum omni dente renato, Barbatos licet admoueas mille inde magistros

Hinc

Hinc totidem, fugienda patrum vestigia ducunt,
Et monstrata diu veteris trahit orbita culpæ.

Et post pauca:

Nil dictu scædum visuque hæc limina tangat,
Intra quæ puer est, procul hinc, procul ite puellæ
Lenonum, & cantus pernoctantis parasiti.
Maxima debetur puero reuerentia, si quid
Turpe paras, nec tu pueri contempseris annos.
Sed peccaturo obsistat tibi filius infans.

Nam siquid dignum censoris fecerit ira
Quandoque, ac similem tibi se, nec corpore tantum
Nec vultu dederit, morum quoque filius: & quum
Omnia deterius tua per vestigia peccet,
Corripies nimirum, & castigabis acerbo
Clamore, ac post hac tabulas mutare parabis.
Vnde tibi frontem libertatémque parentis,
Quum facias peiora senex?

¶ Et post pauca id ipsum duplici exemplo (ciconiæ videlicet & vulturis) ostendit, dicens:

Plurimū enim intererit, quibus artibus hunc, quibus & tu
Moribus instituas, serpente ciconia pullos
Nutrit & inuenta per deuia rura lacerta,
Illi eadem sumptis quæerunt animalia pennis.
Vultur iumentis, crucibus canibusque relictis
Ad foetus properat, partémque cadaveris affert.
Hic est ergo cibus magni quoque vulturis, & se
Pascens, propria quum iam facit arbore nidos.

¶ Ait Ieremias propheta: Bonū erit viro quum portauerit
iugum domini ab adolescentia sua. Vnde & per Sapientē
dicitur: Filij tibi sunt, erudi illos, & curua illos à pueritia
illorū. Curua, inquit, ad similitudinē virgulti, quod quum
adhuc tenerū est, in quāuis partem, & quæcunque volueris
modū flexibile est: sed quum iam in robur excreuerit, &
induruerit, fregeris id citius, quàm inflexeris. Sequitur:

Remansit puer Iesus in Ierusalem, & non cognouerunt parentes eius. Existimantes autem illum esse in comitatu venerunt iter dici.

¶ Hic ponitur secundum huius primæ partis membrum, id est, pueri Iesu seriosa à parentibus secessio. Vbi primum est aduertendum, quod qualis quisque futurus est, quibusdam

Thren. 3.

Eccle. 7.

ple-

*Futuram
rerum in
pueris
prænosti-
ca.*

Prou. 20

Prou. 22.

Ecle. 35.

*Christum
in pueri-
tia non fe-
cisse signa
15. distin-
ca sancta
Romana.*

plerunque signis in eius pueritia præmōstratur. Vnde etiā per Salomonem dicitur: Ex studiis suis intelligitur puer, si munda & recta sunt opera eius. Prouerbiū est: Adolefcens iuxta viam suam, etiam quum senuerit non recedet ab ea. Nam vt alibi scriptum est: Quæ in iuuentute tua non congregasti, quomodo inuenies in senectute? Volens itaque Christus futuræ doctrinæ ac vitæ suæ demonstrare præludia, in scis parentibus remansit in templo. Nec mireremur, inquit Origenes, parentes vocatos quorum alter ob partum, alter ob obsequium patris & matris meruerit vocabula.

¶ Caterum aduerte Christum in sua pueritia nulla profusus per se effecisse miracula, tametsi deus pater per angelos & per stellam natiuitatem eius declarauit. Vnde liber inscript⁹ de infantia Saluatoris, qui falsò multa à puero Christo continet patrata miracula, à patribus vt apocryphus est reprobatus. Et quia iam ante B. Lucas Christum creuisse & fuisse confortatum plenum sapientia commemorauit, nunc proprium sermonem verificat inducens Iesum vnà cum sacra matre virgine in Ierusalem ascendente. Itineris huius causam Beda assignat, dicens: Dominus inter homines homo natus fecit quod faciendum hominibus per angelos imperauerat Deus (angeli enim fuerunt ministri legis) seruauit ipse legem quam dedit, vt nobis qui puri homines sumus, seruandum per omnia quicquid Deus iubet, ostenderet. Sed vt supra hominē, quum duodecim adhuc esset annorum, disputauit cum sapientibus Iudæorum, quod alias impossibile est, vt puer huiusmodi disputationem fuisset ausus subire.

H

*Beda.
Christus
in pueri-
tia quis
esset, ostē-
dit.*

¶ Et quum factus, inquit, esset Iesus annorum duodecim. Qui à natiuitate, imò à conceptione humana manifestis miraculorum, quia Deus sit, est approbatus indicis, ipse etiam mox vbi tempus ætatis congruebat, vt ranque suam reuerenter pandere cœpit atque aperire substantiam, & quid videlicet patri iuxta veritatem diuinæ maiestatis & quid iuxta assumptionis humanæ fragilitatem debeat mutari. Non igitur otiosè suorum perhibetur immemor extitisse parentum, sed vt nos instruat quia non solum antequam parentes ipsi, verum etiam antequam Abraham fieret, ipse est in ciuitate potius ac tēplo Dei, quasi paterno

iure

iure resistere delectat. Quin & viā nobis quā pergamus, ostēdit: exemplum quod imitemur, exhibuit. Quod enim per omnes annos cum parentibus in Pascha Ierosolymā venit, humanā nimirum est humilitatis indicium. Hominis est namq; ad offerenda Deo sacrificiorū spiritualiū vota cōcurrere, & authorē suū orationibus lachrymīsq; sibi cōciliare p̄fussis. Meminerim^o ergo & ipsi p̄sentis Ecclesie domū, necessariis precū mūdārū frequētare munerib^o. Sed quærat aliquis, quomodo Dei filius tanta parentum cura nutritus, his abeuntibus potuerit obliuiscendo relinqui. Cui est respondendū, quia filiis Israel moris fuerit, ut temporibus festis vel Ierosolymā confluētes, vel ad propria redeuntes, seorsum viri, seorsum s̄eminæ incederēt, infantesque vel pueri cum quolibet parente indifferēter ire potuerint. Ideoq; B. Mariā vel Ioseph vicissim putasse puerū Iesum quē se comitari nō cernebāt, cum altero parente reuersum. Et hoc est quod dicit Euāgelista: Existimātes autem illum esse in comitatu, venerunt iter diei.

*Iesu per-
dito, parē
tes vt ex-
cusantur.*

Circa tertiū, quod est, a missi pueri anxia requisitio subditur.

Et requirebant eum inter cognatos & notos.

Existimātes, inquit, illū esse in comitatu. Ioseph enī vidēs sibi puerū deesse in comitatu virorū, credebat eū esse cum Mariā matre in comitatu mulierū, & similiter Mariā putabat puerū Iesum Ioseph in cōtū virorum comitari. Vnde etiā a negligētiē culpa uterq; rationabiliter excusatur. Sed sic Dei filio visum, sic fieri à spiritu sancto fuerat ordinatū & hoc plures ob causas. Primò, ne parentes impedimēto essent disputationi peragēdæ cū legis peritis, & hoc euitās ne parentes cōtemnere videretur, si mādantibus nō parerent. Clāculo igitur remanet, ne aut retrahatur, aut sit inobediēs. Si enim hoc quod futurū erat pia mater p̄sciuisset, verisimile est qd̄ vetuisset eū cōtū interesse doctorū, ne fortē innotesceret eis ipsū esse Christū, nēpe puerū illū quē Herodes quærēs interficere, tot milia puerorū p̄pter ipsius suspectā personā iam dudū iusserat trucidari. Et licet ille iā esset defunct^o, regnabat tamē p̄ eo Archelaus filius eius (vt iam dictū est) quē nō minus q̄ Herodē patrē, p̄terēs Iesu formidabāt. Volens igitur cōlestis puer matrem vitare p̄ceptū, ea nesciente remansit in Ierusalē. Secundò, vt dum omnibus esset incognitus, in admiratione suæ sapientiæ auditorū animos magis suspenderet.

*I
Pueri re-
su anxia
requisitio*

*Pueri Ie-
sus cur-
paretibus
in se in re-
mansit.*

H Quo-

DOMINICA PRIMA

1048.7.

Quomodo postmodum Iudæi sapientiã eius admirantes dicebant: Quomodo hic literas scit quum non didicerit? Tertio, vt ostenderet quòd parentum adminicula, dispensatione clementiẽ suã, non autem ex indigentia susceperat, quandoquidem viuere poterat sine illis.

*Puer 10-
sus quale
puer ex-
emplum
dedit.*

¶ Quarto, vt ostenderet quãto desiderio, quãtoque zelo cœlestiũ rerum duceretur adhuc puer, eorum scilicet que erant sui patris, & vt exemplũ daret pueris mũdo renuciare volentibus propter Deũ, vt si eorũ pio proposito parentũ forsan volũtas obtiterit, ipsis incõsultis libetẽ possint è seculo fugere, iuxta quod scriptũ est: Qui dixit patri suo & matri suã: Nescio vos, & fratribus suis, Ignoro illos,

Deut. 33.

& nescierũt filios suos, hi custodierũt eloquiũ tuum & preceptum tuum seruauerũt, iudicia tua o iacob, & legẽ tuã

Matt. 19.

Israel. Hinc & in Euangelio dominus loquitur dicens: Scrinate paruulos venire ad me, & nolite prohibere eos, talis est enim regnum cœlorũ. Et post pauca: Et omnis, inquit, qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit.

*K
num filij
parentes
possint re-
linquere.*

¶ Non solũ autem insciis parentibus, verum etiam probentibus possunt filij relicto seculo ad vitam religiosam conuolare. Quod tamen quidam limitantes, dicunt licet posse fieri, modò parentes auxilio filiorũ possint carere. Alioqui nõ posse filios relicta parentũ inopum cura ad vitam religiosam trãsire, nisi forsan cognoscerẽt in se manẽtes in seculo nõ posse saluari, tunc enim eis ad vitam religiosam foret confugiendũ, iuxta quod in Euangelio dominus cuidã populo dicẽti: Domine, permittite me primũ ire & sepelire patrem meũ, ait: Sequere me, & dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Quòd si remanẽdo in seculo se credit posse saluari, propter diuinẽ legis præceptũ quod dicitur: Honora patrẽ & matrẽ, debet in seculo remanẽdo parentum necessitatibus & inopiã subuenire.

Matt. 8.

¶ Quinto, vt ostenderet quãto antequã parẽtes eius essent, in ea ciuitate & in templo quasi paterno iure præsidere. De hoc plura circa finem sequẽtis Homiliã. Venerũt ergo, iter diei, scilicet ab Ierusalẽ Galilẽam versus. Quum ergo ad vesperã diei cõuenientes, puerũ Iesum abesse conerẽt, mox incredibili dolore animi consternati, stupẽtesq; timore nullã requiẽ capiẽtes, regrebãt eũ die sequẽti in